

2023年3月期 第1四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2022年4月～6月		2021年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	152,529		148,504		4,024	2.7%
営業利益	7,264		6,956		308	4.4%
経常利益	8,727		7,923		804	10.1%
親会社株主に帰属する第1四半期純利益	5,448		4,981		466	9.4%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	2022年4月～6月		2021年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	116,372	76.3%	110,756	74.6%	5,615	5.1%
自動車販売事業	21,768	14.3%	24,752	16.7%	▲ 2,984	▲ 12.1%
物品販売事業	7,773	5.1%	7,019	4.7%	753	10.7%
不動産賃貸事業	539	0.4%	480	0.3%	58	12.2%
その他	6,075	3.9%	5,494	3.7%	580	10.6%
計	152,529	100.0%	148,504	100.0%	4,024	2.7%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2022年4月～6月		2021年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	5,413	74.5%	5,222	75.1%	190	3.7%
自動車販売事業	1,426	19.6%	1,371	19.7%	54	4.0%
物品販売事業	160	2.2%	188	2.7%	▲ 27	▲ 14.8%
不動産賃貸事業	393	5.4%	374	5.4%	18	5.1%
その他	263	3.7%	214	3.1%	48	22.7%
計	7,657	105.4%	7,372	106.0%	285	3.9%
調整額	▲ 392	▲ 5.4%	▲ 415	▲ 6.0%	23	-
連結	7,264	100.0%	6,956	100.0%	308	4.4%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	2022年4月～6月
物 量	102.6%
単 価	99.5%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2022年4月～6月	2021年4月～6月	増	減
人件費	54,302	53,425	876	1.6%
燃料費	4,570	3,890	679	17.5%
減価償却費	5,260	5,075	185	3.6%
備車料・取扱手数料・外注費	42,793	39,367	3,426	8.7%
通行料	1,967	1,931	35	1.8%
その他	36,370	37,857	▲ 1,486	▲ 3.9%
合計	145,264	141,547	3,716	2.6%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	47,882	3,103	364	-	2,919	32	54,302
燃料費	4,460	58	1	-	44	5	4,570
減価償却費	4,652	505	15	55	142	▲ 110	5,260
備車料・取扱手数料・外注費	42,793	-	-	-	-	-	42,793
通行料	1,967	-	-	-	-	-	1,967
その他	9,707	19,461	10,780	91	4,594	▲ 8,265	36,370
合計	111,464	23,128	11,161	146	7,701	▲ 8,338	145,264

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	2022年4月～6月	2021年4月～6月	増	減
人件費	47,882	47,425	456	1.0%
燃料費	4,460	3,796	663	17.5%
減価償却費	4,652	4,493	158	3.5%
備車料・取扱手数料・外注費	42,793	39,367	3,426	8.7%
通行料	1,967	1,931	35	1.8%
その他	9,707	9,021	686	7.6%
合計	111,464	106,036	5,427	5.1%

5. 23/3期業績予想

(単位: 百万円)

		2023年3月期 (予想)		2022年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	303,800		294,954		8,845	3.0%
	通期	620,300		607,657		12,642	2.1%
営業利益	中間	14,890		12,646		2,243	17.7%
	通期	31,430		27,545		3,884	14.1%
経常利益	中間	16,440		14,158		2,281	16.1%
	通期	34,430		30,269		4,160	13.7%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	10,200		8,670		1,529	17.6%
	通期	21,700		17,255		4,444	25.8%

6. 23/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位: 百万円)

		2023年3月期 (予想)		2022年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	229,800	75.7%	219,636	74.5%	10,163	4.6%
	通期	469,600	75.7%	453,253	74.6%	16,346	3.6%
自動車販売事業	中間	45,000	14.8%	49,010	16.6%	▲ 4,010	▲ 8.2%
	通期	91,000	14.7%	98,220	16.2%	▲ 7,220	▲ 7.4%
物品販売事業	中間	16,500	5.4%	14,368	4.9%	2,131	14.8%
	通期	34,000	5.5%	30,753	5.1%	3,246	10.6%
不動産賃貸事業	中間	1,050	0.3%	976	0.3%	73	7.6%
	通期	2,100	0.3%	2,013	0.3%	86	4.3%
その他	中間	11,450	3.8%	10,962	3.7%	487	4.4%
	通期	23,600	3.8%	23,417	3.8%	182	0.8%
合 計	中間	303,800	100.0%	294,954	100.0%	8,845	3.0%
	通期	620,300	100.0%	607,657	100.0%	12,642	2.1%

(2) 営業利益

(単位: 百万円)

		2023年3月期 (予想)		2022年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	11,280	75.7%	9,109	72.0%	2,170	23.8%
	通期	24,250	77.1%	21,107	76.6%	3,142	14.9%
自動車販売事業	中間	2,400	16.1%	2,671	21.1%	▲ 271	▲ 10.2%
	通期	4,500	14.3%	4,491	16.3%	8	0.2%
物品販売事業	中間	360	2.4%	384	3.1%	▲ 24	▲ 6.4%
	通期	810	2.6%	789	2.9%	20	2.6%
不動産賃貸事業	中間	860	5.8%	757	6.0%	102	13.6%
	通期	1,720	5.5%	1,508	5.5%	211	14.0%
その他	中間	740	5.0%	508	4.0%	231	45.6%
	通期	1,660	5.3%	1,194	4.3%	465	39.0%
調整額	中間	▲ 750	▲ 5.0%	▲ 785	▲ 6.2%	35	—
	通期	▲ 1,510	▲ 4.8%	▲ 1,545	▲ 5.6%	35	—
合 計	中間	14,890	100.0%	12,646	100.0%	2,243	17.7%
	通期	31,430	100.0%	27,545	100.0%	3,884	14.1%

2023年3月期 第1四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	2022年4月～6月		2021年4月～6月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	66,633		65,771		861	1.3%
営業利益	2,464		3,109		▲ 645	▲ 20.7%
経常利益	2,545		3,200		▲ 655	▲ 20.5%
第1四半期純利益	1,587		1,991		▲ 404	▲ 20.3%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比
2018年4月～6月	▲ 2.1%
2019年4月～6月	▲ 0.4%
2020年4月～6月	▲ 13.4%
2021年4月～6月	7.5%
2022年4月～6月	1.8%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		2022年4月～6月		2021年4月～6月		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
陸 上	一般商業	47,762	71.7%	46,751	71.1%	1,011	2.2%
	ミニ	8,722	13.1%	8,877	13.5%	▲ 154	▲ 1.7%
	宅配	585	0.8%	700	1.1%	▲ 114	▲ 16.4%
	引越	130	0.2%	173	0.2%	▲ 43	▲ 25.2%
	貸切	4,395	6.6%	4,468	6.8%	▲ 72	▲ 1.6%
計		61,597	92.4%	60,970	92.7%	626	1.0%
航空・海上		833	1.3%	855	1.3%	▲ 21	▲ 2.5%
その他		4,202	6.3%	3,945	6.0%	256	6.5%
合計		66,633	100.0%	65,771	100.0%	861	1.3%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	2022年4月～6月		2021年4月～6月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,645	35.5%	23,356	35.5%	289	1.2%
燃 料 費	1,633	2.4%	1,378	2.1%	255	18.5%
減 価 償 却 費	2,991	4.5%	2,780	4.2%	210	7.6%
備 車 料	21,286	31.9%	21,086	32.1%	199	0.9%
中 継 料	5,653	8.5%	5,577	8.5%	75	1.4%
営 業 手 数 料	3,788	5.7%	3,747	5.7%	41	1.1%
通 行 料	783	1.2%	752	1.2%	30	4.1%
ONLINE 費 用	298	0.4%	286	0.4%	11	4.0%
航 空 海 上 費 用	780	1.2%	733	1.1%	46	6.3%
そ の 他 費 用	3,308	5.0%	2,961	4.5%	346	11.7%
合 計	64,168	96.3%	62,662	95.3%	1,506	2.4%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
2018年4月～6月	18.5%	▲ 1.9%
2019年4月～6月	0.2%	▲ 5.4%
2020年4月～6月	▲ 27.7%	▲ 3.7%
2021年4月～6月	36.2%	1.3%
2022年4月～6月	17.2%	1.3%